Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Matemática

Av. Colombo, 5.790, Bloco F67 – Departamento de Matemática, Campus Universitário
CEP:87020-900 - Maringá – PR

EDITAL NO 010/2025-DMA

A Senhora Presidenta Professora Sandra Regina
D´Antônio Verrengia da Comissão de Seleção nomeada
pela portaria 10/2025-DMA pelo chefe adjunto do
Departamento de Matemática da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

RESULTADO FINAL da Seleção de professor formador e Coordenador do curso de Especialização
em “APERFEIÇOAMENTO DA PRÁTICA DOCENTE EM MATEMÁTICA NOS ANOS
INICIAIS “ofertados na modalidade de Educação a Distância, pela Universidade Estadual de
Maringá, em convênio com o Ministério da Educação, Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior (Capes), no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB).

PROFESSOR FORMADOR

NOME DA DISCIPLINA Candidato por disciplina (em ordem alfabética) TIPO

Introdução à Educação a Distância e ao
Ambiente Moodle

1º Francisco Nogueira Calmon Sobral UEM / Concursado

2º Emilly Gonzales Jolandek UEM / Temporário

3º Luiz Otávio Rodrigues Mendes Externo

Educação Matemática Inclusiva nos
Anos Iniciais 1º Fábio Alexandre Borges UEM / Concursado

Avaliação

1º Emilly Gonzales Jolandek
UEM / Temporário

2º Luiz Otávio Rodrigues Mendes
Externo

3º Érica Gambarotto Jardim Bergamim
Externo

Números, operações e álgebra

1º Fábio Alexandre Borges UEM / Concursado

2º Patricia Hilario Tacuri Cordova UEM / Concursado

3º Lucilene Lusia Adorno de Oliveira UEM / Temporário

4º Emilly Gonzales Jolandek UEM / Temporário

5º Luiz Otávio Rodrigues Mendes Externo

6º Érica Gambarotto Jardim Bergamim Externo

7º Ana Caroline Zampirolli Externo

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital

será divulgado, no dia
30/06/2025, no site:
www.dma.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Matemática

Av. Colombo, 5.790, Bloco F67 – Departamento de Matemática, Campus Universitário
CEP:87020-900 - Maringá – PR

Números racionais

1º Lucilene Lusia Adorno de Oliveira
UEM / Temporário

2º Emilly Gonzales Jolandek
UEM / Temporário

3º Luiz Otávio Rodrigues Mendes
Externo

4º Érica Gambarotto Jardim Bergamim
Externo

Probabilidade e estatística

1º Emilly Gonzales Jolandek
UEM / Temporário

2º Priscila Costa Ferreira de Jesus Bemm
UEM / Temporário

3º Luiz Otávio Rodrigues Mendes
Externo

4º Érica Gambarotto Jardim Bergamim
Externo

Grandezas e medidas

1º Marli Schmitt Zanella
UEM / Concursado

2º Lucilene Lusia Adorno de Oliveira
UEM / Temporário

3º Emilly Gonzales Jolandek
UEM / Temporário

4º Ana Caroline Zampirolli
UEM / Temporário

5º Priscila Costa Ferreira de Jesus Bemm
UEM / Temporário

6º Luiz Otávio Rodrigues Mendes
Externo

7º Érica Gambarotto Jardim Bergamim
Externo

Geometria

1º Mariana Moran Barroso UEM / Concursado

2º Lucilene Lusia Adorno de Oliveira
UEM / Temporário

3º Emilly Gonzales Jolandek UEM / Temporário

4º Luiz Otávio Rodrigues Mendes Externo

5º Érica Gambarotto Jardim Bergamim Externo

Educação financeira
1º Francisco Nogueira Calmon Sobral UEM / Concursado

2º Emilly Gonzales Jolandek UEM / Temporário

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Matemática

Av. Colombo, 5.790, Bloco F67 – Departamento de Matemática, Campus Universitário
CEP:87020-900 - Maringá – PR

3º Luiz Otávio Rodrigues Mendes Externo

4º Érica Gambarotto Jardim Bergamim Externo

Robótica e Pensamento computacional

1º Francisco Nogueira Calmon Sobral
UEM / Concursado

2º Luiz Otávio Rodrigues Mendes
Externo

3º Érica Gambarotto Jardim Bergamim
Externo

Iniciação à pesquisa

1º Fábio Alexandre Borges
UEM / Concursado

2º Lilian Akemi Kato UEM / Concursado

3º Mariana Moran Barroso UEM / Concursado

4º Emilly Gonzales Jolandek
UEM / Temporário

5º Luiz Otávio Rodrigues Mendes Externo

6º Érica Gambarotto Jardim Bergamim Externo

Elaboração de propostas de ensino

1º Mariana Moran Barroso UEM / Concursado

2º Emilly Gonzales Jolandek
UEM / Temporário

3º Luiz Otávio Rodrigues Mendes
Externo

4º Érica Gambarotto Jardim Bergamim
Externo

COORDENADOR DO CURSO

NOME DO CURSO Classificação

Aperfeiçoamento da
Prática Docente em
Matemática nos Anos
Iniciais

Eduardo de Amorim Neves

Maringá, 30 de junho de 2025.

____________________________________________
Profª Drª Sandra Regina D Antonio Verrengia

Presidenta da Comissão de Seleção